
Nº 234, quarta-feira, 5 de dezembro de 201252 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇAÄO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012120500052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 339, de 19.10.12, publicada no DOU nº 204,
de 22.10.12, Seção 2, páginas nº 48, onde se lê: "...e efeitos fi-
nanceiros retroativos a 30 de março de 2012, data da publicação da
Emenda Constitucional nº 70 de 2012.", leia-se: "...e efeitos finan-
ceiros retroativos a 29 de março de 2012, data da promulgação da
Emenda Constitucional nº 70 de 2012.".

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 1.277, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2012

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 549, de 19
de maio de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio
de 2006, resolve:

Art. 1º Designar como Pregoeiro, no âmbito da Superin-
tendência Regional no Estado de Alagoas, de acordo com o Decreto
nº 3.555, de 08 de agosto de 2000 e o Decreto nº 5.450, de 31 de
maio de 2005, a servidora ZENILDA MENEZES ROSSITER SU-
RUAGY, matrícula DNIT nº 1840.

Art. 2º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente
Regional no Estado de Alagoas.

Art. 3º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

PAULO DE TARSO C. CAMPOLINA DE OLIVEIRA

DIRETORIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.198, de 13 de novembro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 14 de novembro de 2012, Seção 2,
página 49, onde se lê: JOSÉ HENRIQUE SILVA BILIO, Leia-se:
JOÃO HENRIQUE SILVA BILIO

Nº 475 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de ANDRE MATHEUS
DE SOUSA MINTO, constante da Portaria SG nº 397, de 07 de
novembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 08 de
novembro de 2012 subseqüente, no cargo de TECNICO ADMINIS-
TRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal
do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.489 - 1. Dispensar DIEGO ALEXANDRE FRUTUOSO LER-
BACH, ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializado/Se-
gurança, matrícula nº 19990, do encargo de substituto eventual do
Supervisor Operacional de Sinais, CC-1, da Unidade de Segurança
Institucional, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

2. Designar TIAGO DE LIMA MARTINS, ocupante do car-
go de Técnico de Apoio Especializado/Segurança, matrícula nº
23294, para exercer o encargo de substituto eventual do Supervisor
Operacional de Sinais, CC-1, da Unidade de Segurança Institucional,
da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL , no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.491 - Designar FERNANDA AZEVEDO SAMPAIO, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 20201, para exercer
a função de confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República, Doutora Raquel Elias Ferreira
Dodge, em vaga decorrente da dispensa de Thereza Luiza Fontenelli
Costa, matrícula nº 20558, ocorrida em 11 de novembro de 2012, com
publicação no DOU de 16 de novembro de 2012.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 133, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007,resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor ELIAS FERREIRA DE SOU-
SA, Técnico Administrativo, matrícula n° 17.767-9, da função de
confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
Regional da República João Francisco Bezerra de Carvalho (GAB-
PRR8).

Art. 2º. Designar o servidor ANDRÉ LUIZ MENDES NO-
LETO DOS SANTOS, Técnico Administrativo, matrícula nº 21.186-
9, para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador Regional da República João Francisco Be-
zerra de Carvalho (GABPRR8).

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 159, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO,
no exercício das atribuições previstas no Artigo 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, por força do que dispõe a
Portaria PGR/MPF nº 145, de 23/10/2012 e considerando o Me-
morando CJ nº 063/2012, resolve:

Designar o servidor RONILDO BARBOSA DE SOUZA,
matrícula nº 21581, Técnico Administrativo, para substituir a Co-
ordenadora Jurídica da Procuradoria da República em Mato Grosso,
no período de 10 a 19 de dezembro de 2012, em virtude do afas-
tamento da titular (férias) e da impossibilidade da substituta eventual
cumular a função de coordenadora jurídica e chefe do NAMC, vez
que há grande demanda de trabalho nos dois setores nessa época.

SAMIRA ENGEL DOMINGUES

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 149, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2012

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições e,
tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria CNMP-PRESI nº 071, de 28 de junho de 2011 e, considerando o disposto no
art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011, bem como o que consta
do Processo nº 0.00.002.000399/2010-99,resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado, na forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos
habilitados em concurso público realizado pelo Ministério Público da União, visando ao preenchimento das vagas criadas pela Lei nº 12.412,
de 31 de maio de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de junho de 2011, seção 1, páginas 01 e 02.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE

ANEXO I

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
I - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
61 10646209 CELSO JOSE DE MORAES DF CNMP (BRASÍLIA) VACANCIA - FABRICIO CALDEIRA LAGO, CPF:

079.507.837-45 - PT/SGA-103, DE 15/10/2012, DOU DE
16/10/2012.

62 10370739 ALDICIO COSMO LUIZ DOS SANTOS DF CNMP (BRASÍLIA) LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

Conselho Nacional do MinisteÂrio PuÂblico
.

CORREGEDORIA NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA Nº 139, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2012

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 75 do Regimento Interno do CNMP, con-
siderando a decisão de instauração da Sindicância nº 485/2011-01,
publicada no DOU nº 229, de 28 de novembro de 2012, seção 1, pág.
103.resolve

Designar os Promotores de Justiça do Ministério Público do
Estado de Minas Gerais, José Carlos Fernandes Júnior e Luiz Hen-
rique Acquarto Borsari, e a Promotora de Justiça do Ministério Pú-
blico do Estado de Roraima, Carla Cristiane Pipa, para, sob a pre-
sidência do primeiro, integrar a Comissão de Sindicância para apu-
ração dos fatos constantes dos autos acima citados, em curso na
Corregedoria Nacional do Ministério Público.

Publique-se.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

do Rio Preto e Sorocaba, respectivamente, para atuarem em conjunto
com o Procurador da República CÉLIO VIEIRA DA SILVA nos
autos das Ações Penais nos 2007.61.11.004333-5,
2007.61.11.004096-6, 2007.61.11.004283-5, 2007.61.11.004028-0,
2007.61.11.002994-6 e 2007.61.11.002996-0, das Ações Civis Pú-
blicas por Atos de Improbidade Administrativa nos
2008.61.11.000767-0, 2007.61.11.005237-3, 2009.61.11.001300-5 e
2008.61.11.006201-2, dos Inquéritos Policiais nos
2007.61.11.005637-8, 2007.61.11.005650-0 e 3410.2010.000051-5,
em curso na Subseção Judiciária de Marília/SP, bem como nas me-
didas e processos judiciais deles decorrentes.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 474 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de TIAGO MINUCELLI GARCIA, no cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: São Paulo,
constante da Portaria SG nº 330, de 26 de outubro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 29 de outubro de 2012 subseqüente.
2. Tornar sem efeito a nomeação de PATRICIA MUSSI CORREA,
constante da Portaria SG nº 419, de 08 de novembro de 2012, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 09 de novembro de 2012
subseqüente, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível mé-
dio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter
desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
A REPÚBLICA

PORTARIA Nº 749, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 20346/2012,
de 13 de novembro de 2012, da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo, e no Ofício GAB/PRM/1153/2012-2, de 5 de novembro
de 2012, da Procuradoria da República no Município de Marília/SP,
resolve:

Prorrogar, pelo prazo de sessenta dias, desde 6 de novembro
2012, a designação, efetivada por meio da Portaria PGR nº 566, de 17
de setembro de 2012, publicada no D.O.U., Seção II, pág. 47, de 18
de setembro de 2012, dos Procuradores da República SVAMER
ADRIANO CORDEIRO e RUBENS JOSE DE CALASANS NETO,
lotados nas Procuradorias da República nos Municípios de São José

MinisteÂrio PuÂblico da UniaÄo
.


